АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ (ПРОЕКТ)
	от 00.02. 2023 года                                                                                                              №  00

	Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие дорожного хозяйства на территории
 Охотинского сельского поселения» на 2023 – 2025 годы

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа​ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 № 16 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения Мышкинского МР», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 11.12.2014 № 96 «Об утверждении перечня муниципальных программ Охотинского сельского поселения»,  решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения от 14.12.2022 № 24 «О бюджете Охотинского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Охотинского сельского поселения «Развитие дорожного хозяйства на территории Охотинского сельского поселения» на 2023 – 2025 годы согласно Приложению № 1.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства  на территории Охотинского сельского поселения» на 2023 – 2025 годы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Охотинского сельского поселения.
3. Признать утратившими силу:

-  Постановление Администрации Охотинского сельского поселения от 11.03.2021 №31 О внесении изменения в постановление Администрации Охотинского сельского поселения №07 от 27.01.2021 года «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Охотинского сельского поселения на 2021 – 2023 годы»

- Постановление Администрации Охотинского сельского поселения от 14.02.2022 №11 О внесении изменения в постановление Администрации Охотинского сельского поселения №07 от 27.01.2021 года «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Охотинского сельского поселения на 2021 – 2023 годы»

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Охотинского сельского поселения.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
Глава Охотинского сельского поселения:                               М.Е.Борошнева

Приложение № 1
к Постановлению Администрации
                                     Охотинского сельского поселения
                                                                 от 00.00.2023 № 00
 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	 «Развитие дорожного хозяйства на территории Охотинского сельского поселения» на 2023 – 2025 годы

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Охотинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Охотинского сельского поселения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 - 2025 годы

	Основные цели муниципальной программы
	1. Выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

2.  Сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения

	Основные задачи муниципальной программы
	1.Обеспечение ремонта существующей дорожной сети.

2.Организация содержания автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями.

3.Обеспечение непрерывного и безопасного дорожного движения, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего по программе:   8433,523 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2023 год –3 349,417 тыс. рублей

2024 год – 2 359,553 тыс. рублей

2025 год – 2 724,553 тыс. рублей,
 в том числе по уровням бюджета:

бюджет поселения 3 566,283 тыс. рублей.
бюджет района 599,581 тыс. рублей.

бюджет области 4 267,659  тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2023 – 2025 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

	Ожидаемые результаты
	Реализация Программы обеспечит:

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;

- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности, автомобильных дорог и сооружений на них;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	Мероприятия программы:
1. Содержание автомобильных дорог на территории Охотинского сельского поселения;

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
 Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.

Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

в отличие от других видов транспорта автомобильный - наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент - автомобильная дорога - доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;

помимо высокой первоначальной стоимости строительства реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

удобство и комфортность передвижения;

скорость движения;

пропускная способность;

безопасность движения;

экономичность движения;

долговечность;

стоимость содержания;

экологическая безопасность.

Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:

- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;

- стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий;

- экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути;

- снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба;

- повышение комфорта и удобства поездок;

Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.

В целом улучшение дорожных условий приводит к:

- сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения);

- снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (далее - ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда);

- повышению спроса на услуги дорожного сервиса;

- повышению транспортной доступности;

- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий, снижению аварийности;

- улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).

Таким образом, дорожные условия оказывают влияние на все важные показатели экономического развития страны. Во многих странах мира выход из кризисных экономических ситуаций начинается с развитием дорожного строительства. Это объясняется также и тем, что около 35-40 процентов средств, направляемых на дорожное хозяйство, возвращаются в бюджеты всех уровней в форме соответствующих налоговых платежей организаций дорожного хозяйства.

Развитие экономики во многом определяется эффективностью функционирования автомобильного транспорта, которая зависит от уровня развития и состояния сети автомобильных дорог общего пользования.

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики и является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития поселения, поэтому совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования имеет важное значение для поселения.

П. Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы
Основной целью Программы является выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения
Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- Обеспечение ремонта существующей дорожной сети;

- Организация содержания автомобильных дорог общего пользования в соответствии с нормативными требованиями;

- Обеспечение непрерывного и безопасного дорожного движения, сокращение числа дорожно-транспортных происшествий.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2022 год

базовое
	2023 год
плановое
	2024 год
плановое
	2025 год
плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Общая протяженность дорог всего
	км
	24,248
	24,248
	24,248
	24,248

	в том числе с твердым покрытием
	км
	9,528
	9,568
	9,758
	9,948

	Приведение состояния участка дороги к нормативным требованиям, в том числе:

	0,160
	0,040
	0,190
	0,190

	ул.Береговая, д.Костюрино
	км
	0,160

	ул.Садовая, д.Костюрино (1 участок)
	км

	0,010
	0,140
	0,140

	ул.Садовая, д.Костюрино (2 участок) (к соц. объекту)
	км

	0,030
	0,050
	0,050

	Доля протяженности автомобильных дорог,  отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования
	%
	21
	21,2
	22
	22,8

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования
	км/п.м.
	0,160
	0,040
	0,190
	0,190

(протяженность 24,248, в том числе: не соответствует 19,143, соответствует  5,105     5,105/24,248*100=21%)
Ш. План мероприятий программы

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.Содержание автомобильных дорог на территории Охотинского сельского поселения

	1.1. Зимнее содержание дорог

	1.1.1.
	Зимнее содержание дорог районного значения
	общедоступность проезда в населенном пункте
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	599,581
	0,000
	0,000
	599,581

	1.1.2.
	Зимнее содержание дорог местного значения
	общедоступность проезда к населенному пункту
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	300,000
	287,578
	300,000
	887,578

	Итого зимнее содержание дорог
	899,581
	287,578
	300,000
	1487,159

	в том числе
	бюджет поселения
	300,000
	287,578
	300,000
	887,578

	бюджет ММР*
	599,581
	0,000
	0,000
	599,581

	1.2. Летнее содержание дорог

	1.2.1.
	Содержание дорог
	работы по содержанию
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	319,836
	99,422
	452,000
	871,258

	Итого летнее содержание автомобильных дорог
	319,836
	99,422
	452,000
	871,258

	в том числе
	бюджет поселения
	319,836
	99,422
	452,000
	871,258

	1.3. Изготовление проектно-сметной документации, межевых планов дорог

	1.3.1.
	Изготовление ПСД, экспертиза, строительный контроль
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	146,000
	0,000
	0,000
	146,000

	1.3.2.
	Межевание, постановка на учёт и государственная регистрация прав на земельные участки под автомобильными дорогами
	уточнение границ автомобильных дорог
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	бюджет поселения
	84,000
	0,000
	0,000
	84,000

	Итого
	230,000
	0,000
	0,000
	230,000

	в том числе
	бюджет поселения
	230,000
	0,000
	0,000
	230,000

	Итого  по мероприятию
	1449,417
	387,000
	752,000
	2588,417

	в том числе
	бюджет поселения
	849,836
	387,000
	752,000
	1988,836

	бюджет ММР*
	599,581
	0,000
	0,000
	599,581

	2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них

	2.1.1.
	Капитальный ремонт дороги по ул.Садовая д.Костюрино Мышкинского МР ЯО - участок 1
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям (участок 0,010 км)
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	Всего
	1300,000
	0,000
	0,000
	1300,000

	бюджет поселения
	350,873
	0,000
	0,000
	350,873

	областной бюджет
	949,127
	0,000
	0,000
	949,127

	2.1.2.
	Подьезды к социальным объектам (Капитальный ремонт дороги по ул.Садовая д.Костюрино Мышкинского МР ЯО - участок 2
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям (участок 0,030 км)
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	Всего
	600,000
	0,000
	0,000
	600,000

	бюджет поселения
	126,574
	0,000
	0,000
	126,574

	областной бюджет
	473,426
	0,000
	0,000
	473,426

	2.1.3.
	Капитальный ремонт дороги по ул.Садовая д.Костюрино Мышкинского МР ЯО
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	Всего
	0,000
	1349,127
	1349,127
	2698,254

	бюджет поселения
	0,000
	400,000
	400,000
	800,000

	областной бюджет
	0,000
	949,127
	949,127
	1898,254

	2.1.4.
	Подьезды к социальным объектам
	приведение состояния дороги к нормативным требованиям
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	Всего
	0,000
	623,426
	623,426
	1246,852

	бюджет поселения
	0,000
	150,000
	150,000
	300,000

	областной бюджет
	0,000
	473,426
	473,426
	946,852

	Итого по мероприятию
	1900,000
	1972,553
	1972,553
	5845,106

	в том числе
	бюджет поселения
	477,447
	550,000
	550,000
	1577,447

	областной бюджет
	1422,553
	1422,553
	1422,553
	4267,659

	ВСЕГО по программе
	3349,417
	2359,553
	2724,553
	8433,523

	в том числе
	бюджет поселения
	1327,283
	937,000
	1302,000
	3566,283

	бюджет ММР*
	599,581
	0,000
	0,000
	599,581

	областной бюджет
	1422,553
	1422,553
	1422,553
	4267,659

IV. Методика оценки эффективности

Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 16  «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения».

V. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Содержание автомобильных дорог на территории Охотинского сельского поселения
	2588,417
	1449,417
	387,000
	752,000

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	1988,836
	849,836
	387,000
	752,000

	Бюджет Мышкинского МР
	599,581
	599,581
	0,000
	0,000

	2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них
	5845,106
	1900,000
	1972,553
	1972,553

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	1577,447
	477,447
	550,000
	550,000

	Областной бюджет
	4267,659
	1422,553
	1422,553
	1422,553

	Итого по муниципальной программе
	8433,523
	3349,417
	2359,553
	2724,553

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	3566,283
	1327,283
	937,000
	1302,000

	Бюджет ММР
	599,581
	599,581
	0,000
	0,000

	Областной бюджет
	4267,659
	1422,553
	1422,553
	1422,553

Финансовое обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области, Мышкинского муниципального района на очередной финансовый год и Охотинского сельского поселения.